
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

Brescia, 18/03/2022

DETERMINAZIONE N. 35/SG:  LICENZA ANTIVIRUS  ESET TRIENNALE 2022-
2025 € 9.735,60 (IVA al 22% compresa) – DAL 1/4/2022 AL 31/3/2025
-  AFFIDAMENTO. VARIAZIONE AI BUDGET DIREZIONALI 2022
CIG: ZA43586E9F 

IL SEGRETARIO GENERALE

vista la comunicazione del Computer Security Incident Response
Taem – CSIRT dell’Agenzia Nazionale per la Cybersicurezza ACNC,
che avverte tutti gli interlocutori - enti pubblici e privati,
infrastrutture critiche e servizi essenziali - di considerare le
implicazioni  di  sicurezza  derivanti  dall’utilizzo  di  tecnologie
informatiche  fornite  da  aziende  legate  alla  Federazione  Russa,
rilevando  l'opportunità  di  procedere  urgentemente  ad  un’analisi
del  rischio  derivante  dalle  soluzioni  di  sicurezza  informatica
utilizzate e di considerare l'attuazione di opportune strategie di
diversificazione;

richiamata a tal proposito la determinazione n. 28/AMM del 10
marzo 2021, con cui si acquistava l'antivirus Kaspersky per 3 anni
con scadenza il 16 aprile 2024;

vista  la  relazione  del  RUP,  allegata  parte  integrante  al
presente  provvedimento,  con  la  quale  propone  la  sostituzione
dell'antivirus Kaspersky con un nuovo antivirus ESET;

considerata l'opportunità di sostituire l'antivirus in uso con
l'antivirus  ESET,  sviluppato  in  un  Paese  dell'Unione  europea,
aggiornando,  relativamente  all'antivirus,  lo  “standard  delle
attrezzature  informatiche  e  di  telecomunicazione”  camerali
approvato con determinazione n. 85/AMM/2020;

visto il Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50, in vigore dal giorno 19 aprile 2016;

richiamato  l'art.  36  del  D.Lgs.  50/2016  “contratti  sotto
soglia” il quale prevede al comma 2, lett. a), che l'affidamento e
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro, possa avvenire mediante affidamento diretto;

viste le Linee guida Anac n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18
aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli
elenchi di operatori economici”;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56126869


viste le modifiche apportate dalla normativa "spending review"
(decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla legge 6
luglio 2012, n. 94) alle norme relative agli acquisti di beni e
servizi  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  in  particolare  la
modifica apportata all'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre
2006, n. 296 (finanziaria per il 2007), in esito alla quale, fermi
gli  obblighi  relativi  agli  approvvigionamenti  mediante  le
convenzioni Consip, le pubbliche amministrazioni sono tenute, per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario e superiori a € 5.000,00, a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati  elettronici  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo
svolgimento delle relative procedure;

visto il Regolamento camerale per l'acquisizione di lavori,
servizi  e  forniture  della  Camera  di  Commercio  di  Brescia,
approvato  con  delibera  n.  11/C  del  8/11/2018,  in  vigore  dal
1.1.2019, e in particolare l'art. 9 che disciplina gli affidamenti
diretti di importo inferiore a € 40.000;

visto il  D.L. 31.5.2021, n. 77,  convertito con legge n. 29
luglio 2021, n. 108, che apporta deroghe temporanee al Codice dei
contratti pubblici, prevedendo in particolare, fino al  30/06/2023,
l'affidamento diretto degli appalti di lavori di importo inferiore a
150.000 euro e degli appalti di forniture e servizi, inclusi gli
incarichi di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

vista  l'offerta  di  Vulcania,  acquisita  su  MEPA  cod.
VSEDEPN3F-B per la fornitura della licenza antivirus Eset Endpoint
Security di Bratislava, in Slovacchia, di durata triennale per un
importo di € 9.735,60 (IVA al 22% compresa) anticipati che risulta
essere la più economica per lo stesso prodotto;

richiamato il piano triennale per l'informatica nella pubblica
amministrazione 2020-2022, approvato con DPCM del 17/7/2020 che,
in  continuità  con  i  due  piani  precedenti,  indica  ulteriori
obiettivi per proseguire la transizione digitale della pubblica
amministrazione  e  il  monitoraggio  della  spesa  per  ICT  e  degli
altri elementi essenziali per la transizione verificati nel report
edito da Agid “La Spesa ICT 2021 nella PA italiana” quali:

• la scelta di acquisti ICT prioritariamente sulle centrali di
committenza e_procurement;

• il  trend  della  composizione  della  spesa  ICT  privilegiando
quella da investimento (Capex) rispetto a quella operativa
(Opex);

• la transizione verso infrastrutture qualificate Agid di tipo
A

• la transizione verso modelli di interoperabilità,
• la transizione verso una maggior fruibilità dei dati delle

PA,
• delle piattaforme,
• la condivisione degli ecosistemi,



• la  transizione  verso  standard  qualificati  di  sicurezza
informatica,

• la costruzione e diffusione di servizi digitali,
• la transizione verso modelli e strumenti per l'innovazione,
• la  transizione  verso  il  governo  della  trasformazione

digitale;

considerato che l'affidamento in oggetto non contrasta con gli
obiettivi  del  Piano  triennale  per  l'informatica  nella  PA
2020/2022,  in quanto si tratta di un mero software di utilità che
va installato su ogni pc e server attivo in Camera di Commercio;

richiamato  il  Regolamento  per  incentivi  per  il  RUP   -
approvato con deliberazione del Consiglio n. 10/C del 5/7/2017 -
che  stabilisce  le  modalità  di  costituzione  del  fondo  per  le
funzioni  tecniche  per  il  RUP  e  i  rispettivi  collaboratori  (ai
sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016) ed in particolare l'art. 7
che stabilisce, le seguenti percentuali:

Lavori Beni e servizi

Procedure sino a 149.999 1,25% Procedure sino a € 39.999 1,25%

Procedure  da  150.000  a
999.999

1,80% Procedure da € 40.000 alla
soglia comunitaria

1,80%

Procedure da € 1.000.000 1,25% Procedure oltre la soglia
comunitaria 

1,25%

calcolate sull'importo per l'affidamento di beni o servizi
che rivestano almeno una delle seguenti caratteristiche:

1. complessità della procedura
2. complessità  nella  direzione  del  contratto  come  per  la

fornitura in oggetto;

richiamato l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce
che gli oneri inerenti alle funzioni tecniche fanno carico agli
stanziamenti  previsti  per  la  realizzazione  dei  singoli  lavori,
negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni
appaltanti;

richiamata la determina n. 44/SG del 11/4/2017 con la quale è
stato incaricato il provveditore per la funzione di RUP per ogni
procedura di acquisto di beni, servizi e lavori per la Camera di
Commercio;

considerato pertanto opportuno vincolare la quota di € 99,75
pari  al  1,25%  di  €  7.980,00  valore  del  contratto,  per  la
costituzione del fondo per l'erogazione degli incentivi per il RUP e
collaboratori  (nella  misura  del  80%)  e  l'acquisto  di  beni
strumentazioni  e  tecnologie  funzionali  a  progetti  di  innovazione



(nella misura del 20%), come previsto dall'art. 113, commi 2, 3 e 4
del  D.Lgs.  50/2016,  rinviando  ad  un  successivo  provvedimento  la
definizione delle modalità di corresponsione al RUP e collaboratori;

preso atto che il costo dell'antivirus sopra citato è stato
imputato alle spese dell'anno 2021 per un totale di € 6.776,86
riscontato successivamente agli anni 2022 e 2023 rispettivamente
per € 2.280,57 e per l'anno 2024 per € 662,25;

visto che la spesa imprevista trova corretta imputazione al
conto  325050  “oneri  per  l'automazione  del  servizio”  del  budget
D099  “proventi  ed  oneri  comuni”  che  non  presenta  sufficiente
disponibilità è necessario reperire la somma di € 2.442,78 (I.V.A.
al 22% compresa) oltre a €  99,75 per l'incentivo, richiesta per
l'anno in corso, da altro conto di budget parimenti soggetto a
limite di spesa (legge 27 dicembre 2019 n. 160 art. 1, comma 590 e
ss.);

considerato che il contratto stipulato per le manutenzioni
idrauliche  affidato  con  determinazione  n.  105/AMM/2021,  prevede
oltre ai canoni un importo a consumo, nell'eventualità di interventi
su guasto, e che, nel periodo già trascorso, la casistica è stata
poco frequente, si ritiene opportuno diminuire il vincolo n. 53/2022
relativo  a  tale  servizio  per  l'anno  2022,  dell'importo  di  €
2.542,53;

visto l'art. 14 del Codice di Comportamento dei dipendenti
pubblici (DPR 62/2013);

considerata pertanto l'opportunità di affidare tale fornitura
al prezzo proposto;

richiamato il Regolamento degli uffici e dei servizi,approvato
con deliberazione della Giunta Camerale n. 4 del 9.2.2004, che
dispone in tema di ripartizione di compiti e delle funzioni tra la
Giunta Camerale e la direzione dell’Ente, in conformità a quanto
previsto dal D.Lgs. 165/2001;

vista la ripartizione degli stanziamenti iscritti nei budget
direzionali  per  l'anno  2022,  come  disposta  con  propria
determinazione n. 175/SG del 24.12.2021 e successive modifiche ed
integrazioni;

d e t e r m i n a

a) di  affidare,  alla  Vulcania  System  srl  di  Verona,  come  da
offerta pubblicata su MEPA di Consip, la fornitura di una
licenza  antivirus  Eset  Endpoint  Security,  (cod.  MEPA
VSEDEPN3F-B)  con  validità  triennale,  per  l'importo
complessivo di € 9.735,60 (IVA al 22% compresa) anticipati;

b) di  vincolare  €  2.442,78  (IV.A.  al  22%  compresa),
relativamente  all'anno  2022,  al  conto  325050  “oneri  per



automazione dei servizi” del budget direzionale D099 “oneri
comuni”,  previo  storno  di  pari  importo  dal  conto  325023
“oneri  per  manutenzione  ordinaria  immobili”  del  budget
direzionale  D099  “oneri  comuni”  che  presenta  sufficiente
disponibilità,  dopo  la  riduzione  per  il  medesimo  importo
della prenotazione n. 53/2022;

c) di prevedere le somme sotto elencate, al conto 325050 “oneri
per automazione dei servizi” del budget D099 “oneri comuni”
come segue:
◦ anno 2023 € 3.242,24 (IV.A. al 22% compresa),
◦ anno 2024 € 3.251,12 (IV.A. al 22% compresa),
◦ anno 2025 € 799,46   (IV.A. al 22% compresa);

d) di  dare  mandato  all'ufficio  Ragioneria  di  effettuare  le
dovute scritture contabili per la ripartizione dell'importo
pagato  anticipatamente  sui  tre  anni  in  relazione
all'effettiva consegna della licenza con validità triennale.

e) di  dare  mandato  all'ufficio  Ragioneria  di  effettuare  le
dovute scritture contabili di rettifica, alla data in cui il
nuovo antivirus Eset Endpoint Security sarà operativo, per la
rilevazione  al  conto  361003  “Altre  sopravvenienze  passive”
D099  “oneri  comuni”  del  costo  anticipato,  come  da
determinazione n.  determinazione n. 28/AMM del 10 marzo 2021
per  l'acquisto  dell'antivirus  Kaspersky,  ed  imputato  negli
anni 2022-2023-2024.

f) di vincolare la somma di €  99,75 al conto 325050 “oneri per
automazione dei servizi” del budget D099 “oneri comuni” del
dirigente dell'Area Amministrativa, per  la  costituzione  del
fondo  per  l'erogazione  degli  incentivi  per  il  RUP  e
collaboratori  e  l'acquisto  di  beni  strumentazioni  e
tecnologie funzionali a progetti di innovazione, come segue:
• € 79,90 pari all'80% per costituzione del fondo incentivi

del RUP e collaboratori  D.Lgs. 50/2016 art. 113 c. 3;
• € 19,85 pari al 20% per costituzione del fondo beni D.Lgs.

50/2016 art. 113 c. 4;

g) di  rinviare  a  successivo  provvedimento  la  definizione  dei
criteri e delle modalità di riparto delle somme accantonate
nel “Fondo Incentivi per le funzioni tecniche”.

                                         IL SEGRETARIO GENERALE
(dr Massimo Ziletti)

RETTIFICA N. 1 DELLA DETERMINAZIONE N. 35/SG DEL 18/3/22 AVENTE AD
OGGETTO:  “LICENZA  ANTIVIRUS  ESET  TRIENNALE  2022-2025   9.735,60
(IVA al 22% compresa) – DAL 1/4/2022 AL 31/3/2025 -  AFFIDAMENTO.
VARIAZIONE AI BUDGET DIREZIONALI 2022”

E' da intendersi apportata all'originale del provvedimento la seguente
modifica del determinato, punto f):



di vincolare la somma di € 99,75 al conto 325050 “oneri per automazione
dei  servizi”  del  budget  D099  “oneri  comuni”  del  dirigente  dell'Area
Amministrativa, per  la  costituzione  del  fondo  per  l'erogazione  degli
incentivi per il RUP e collaboratori e l'acquisto di beni strumentazioni
e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, come segue:

• € 79,80 pari all'80% per costituzione del fondo incentivi del
RUP e collaboratori  D.Lgs. 50/2016 art. 113 c. 3;

• €  19,95  pari  al  20%  per  costituzione  del  fondo  beni  D.Lgs.
50/2016 art. 113 c. 4.

Brescia, 1 marzo 2023

IL SEGRETARIO GENERALE
 (dr Massimo Ziletti)


	CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA



